УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТИСУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

29.08.2017 г.

                                №  113
Об утверждении положения
муниципальной ученической
конференции «Наследники Ломоносова»

В целях выявления талантливых, одарённых детей из числа обучающихся общеобразовательных организаций Тисульского района и организации муниципальной ученической конференции «Наследники Ломоносова»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение муниципальной ученической конференции «Наследники Ломоносова» (Приложение 1)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник  управления образования                                                                  О. В. Городилова
                                      Приложение  1

к приказу № 113 от 29.08.2017 г.
Утверждаю:
Начальник управления образования

Тисульского муниципального района

_____________ О. В. Городилова
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной ученической конференции

«Наследники Ломоносова»

I. Общие положения
Муниципальная ученическая конференция (далее конференция) обучающихся общеобразовательных организаций Тисульского муниципального района «Наследники Ломоносова» проводится управлением образования администрации Тисульского муниципального района ежегодно в марте в каникулярное время. В конференции могут принимать участие обучающиеся 5-11 классов.
Цель конференции: выявление талантливых, одарённых школьников, склонных к научно-исследовательской деятельности.

Основные задачи конференции:
- оказывать поддержку одарённым детям;
- вовлекать одарённых детей в исследовательскую деятельность;

- стимулировать развитие у школьников навыков исследовательской деятельности;

- предоставлять возможность презентации результатов исследовательской деятельности школьников.
II. Порядок проведения конференции и условия участия

Сроки проведения конференции устанавливает управление образования администрации Тисульского муниципального района.

Заявку на участие подаёт общеобразовательная организация в сроки, установленные управлением образования администрации Тисульского муниципального района. В качестве авторов исследовательской работы может быть подано не более двух участников.

Программа конференции включает в себя работу следующих секций:

- русский язык,

- литература,

- математика,

- информатика,

- история,

- география,

- биология,

- химия,

- физика,

- английский язык
Число секций, работающих в рамках  конференции, может варьироваться и зависит от количества заявок.
Состав экспертных групп по каждой секции определяется приказом управления образования. Эксперты знакомятся с исследовательскими работами участников до начала конференции.
Для участия в конференции общеобразовательная организация направляет в адрес управления образования администрации Тисульского муниципального района заявку на бланке образовательной организации по форме (приложение 1) и исследовательскую работу в электронном виде за 14 дней до даты начала конференции.
Материалы, подготовленные с нарушением требований данного Положения, не в полном объёме, после объявленной даты приёма материалов  к рассмотрению не принимаются. Также не принимаются работы, занимавшие ранее призовые места на муниципальном, региональном и всероссийском уровнях.
Регламент выступления на конференции – 5-7 минут. В течение этого времени участник зачитывает доклад, кратко излагая суть исследовательской работы. В обсуждении доклада принимают участие руководители секций, а также все желающие участники секции.
Конференция включает в себя следующие мероприятия:

1. Открытие.
2. Работа секций (продолжительностью до 2-х часов),

3. Подведение итогов (подсчёт и объявление результатов, награждение победителей, закрытие конференции).
III. Структура исследовательской работы

1. Титульный лист (образец – в приложении 2)

2. Оглавление.
3. Введение должно отражать

- актуальность темы,
- цель,
- задачи,

- теоретическую значимость

- практическую ценность результатов).
4. Главы основной части (должны отражать
- методику и технику исследования,
- обобщение результатов,
- итоговую оценку работы,
- личное отношение автора к работе,
- практическое применение полученных результатов,

- целесообразность, пути, формы и методы дальнейшего исследования темы и т.д.).
5. Заключение.

6. Список литературы (не менее 5-ти источников).

7. Приложения (схемы, таблицы, диаграммы, фотографии и т.д.).

IV. Требования к оформлению исследовательской работы

Исследовательская работа предоставляется в печатном виде. Каждая работа оформляется в отдельную папку-скоросшиватель, в один файл помещается по 2 листа либо по 1 листу с двухсторонней печатью. Объём исследовательской работы – не менее 10 и не более 15 страниц печатного текста (без учёта приложений), шрифт – Times New Roman, кегль 14, междустрочный интервал – 1.5, поля – 2 см. Текст всей работы печатается чёрным шрифтом. Заголовки выделяются жирным прописным шрифтом и размещаются по центру страницы.
Размещение фотографий, иллюстраций, диаграмм и т.п. допускается только в приложении к исследовательской работе. Недопустимо также использование в оформлении титульного листа цветного шрифта, фотографий и т.п.
V. Подведение итогов конференции и награждение участников
В ходе работы секций выступление каждого участника оценивается экспертной группой, заполняются оценочные листы (приложение 3). После завершения работы секций производится подсчёт баллов, набранных каждым из участников. Участники конференции, доклады которых признаны лучшими по каждой из секций, награждаются грамотами управления образования Тисульского муниципального района за I, II, III место. Все остальные участники получают грамоты управления образования Тисульского муниципального района за участие в конференции.
Приложение 1

Форма заявки на участие
(на бланке общеобразовательной организации)

______________________________ просит включить в число участников муниципальной             (Наименование общеобразовательной организации)
ученической конференции «Наследники Ломоносова» обучающихся:

	ФИО участника
	Класс
	Секция конференции
	Тема работы
	ФИО и должность руководителя
	Контактный телефон руководителя

Приложение 2

Образец оформления титульного листа

исследовательской работы

_____________________________________________________
(Наименование общеобразовательной организации)

Тема исследовательской работы
Секция

Исполнитель:

_______________________
обучающийся _____ класса

Научный руководитель:

______________________,

учитель ________________

Тисуль

2015 год

Приложение 3

Оценочный лист

ФИО участника, наименование секции  ____________________________________________

Максимально 5 баллов по каждому критерию
	Критерии
	Баллы

	1. Соответствие оформления исследовательской работы требованиям положения

	2. Сложность и глубина раскрытия темы исследования

	3. Соответствие тематики исследования возрасту автора исследования и степень самостоятельности школьника в работе

	4. Соответствие доклада заявленной теме, цели и задачам

	5. Культура выступления (чтение или устное изложение, грамотность речи, взаимодействие с аудиторией)

	6. Доступность, чёткость, последовательность изложения

	7. Целесообразность содержания презентации, уровень её использования

	8. Соответствие выводов, сделанных докладчиком, полученным результатам

	8. Чёткость и полнота ответов на вопросы экспертов и участников конференции

	Всего:

Эксперт ___________________________

                (подпись, ФИО)